

**Reparatia curenta a Centrului de instruire
in domeniul securitatii aeronautice din
mun. Chisinau, str. Petricani 19**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 90 049,37 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari generale de constructie				
		1.1. Lucrari de constructie				
1	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	19,710	83,61 83,20	1 648,02 1 639,88
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	19,710	5,04 1,56	99,24 30,73
3	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	31,710	92,92 63,44	2 946,37 2 011,67
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	31,710	5,03 1,56	159,63 49,45
5	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	31,710	35,81 28,60	1 135,60 906,93
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	175,650	5,03 1,56	884,38 273,99
7	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	175,650	49,52 28,60	8 698,74 5 023,62
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	6,700	5,04 1,56	33,74 10,45
9	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2	m2	6,700	49,52 28,60	331,80 191,62

1	2	3	4	5	6	7
		straturi pe glet existent, executate manual				
10	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (demolarea tumbei din caramida)	m3	1,490	208,88 205,38	311,23 306,02
11	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	3,130	106,90 0,00	334,59 0,00
12	RpCK43B	Reparatia pardoselilor din placi de granit ceramic prin inlocuirea placilor pe adeziv, de dimensiune: pina la 60x60 cm	m2	2,360	476,62 138,33	1 124,82 326,46
13	CK11C	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din mase plastice	m2	6,120	2 187,33 36,40	13 386,45 222,77
14	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	1,680	2 055,16 42,10	3 452,67 70,72
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				34 547,28 11 064,31
		1.2. Lucrari de incalzire				
15	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"	m	4,800	15,60 15,60	74,88 74,88
16	RpIA46A	Demontarea arzatorului reglabil, automatizat sau monobloc, ARAL si AMAL, pentru lichid usor sau gaze de pina la 80 l/ora	buc	1,000	111,14 98,80	111,14 98,80
17	RpGA30A	Demontarea tevilor de otel pentru instalatii montate aparent, prin sudare avind diametrul de 3/4-1"mm	m	4,100	57,97 6,24	237,68 25,58

1	2	3	4	5	6	7
18	RpIC37B	Taierea tevii de otel pentru instalatii, cu flacara oxiacetilenica cu diametrul 1"-2"	buc	6,000	6,79 3,64	40,73 21,84
19	ID04B	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1 1/4" -1 1/2" (Robinet bila dn1 1/4)	buc	6,000	136,65 13,00	819,90 78,00
20	IC30F	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 1 1/2" (Dop 40)	buc	10,000	40,95 20,80	409,50 208,00
21	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	2,900	8,32 8,32	24,13 24,13
22	IB05B	Radiatoare din aluminiu, corpul de radiator avind 11-20 elemente (Radiator bimetel 500 - 14 sectii)	buc	1,000	3 399,63 130,00	3 399,63 130,00
23	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2"	buc	2,000	165,22 9,36	330,44 18,72
24	IzA08D	Vopsitorii pe conducte, executate manual cu email alchidic (Termolux), avind diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv	m	29,830	5,64 4,68	168,22 139,62
25	IzA08C	Vopsitorii pe corpurile radiatoarelor de calorifer, executate manual cu vopsea de ulei	m2	12,000	40,80 24,96	489,63 299,52
		Total Lucrari de incalzire Inclusiv salariu				6 105,88 1 119,09
		1.3. Lucrari de ventilare				
26	RpVB37A	Demontarea hotelor de uz general, din tabla neagra, tip A, B sau C, de 0,5-0,8 mm	m2	0,740	69,80 46,80	51,65 34,63
27	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate (Решетка вентиля. dn200)	buc	2,000	217,53 26,00	435,05 52,00
		Total Lucrari de ventilare Inclusiv salariu				486,70 86,63
		<i>Total</i>	lei			41 139,86

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			2 944,81
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7,00 %			1 988,88
		<i>Total</i>	100,00 +			46 073,55
		<i>Cheltuieli de regie</i>	6,00 %			2 764,41
		<i>Total</i>	100,00 +			48 837,96
		<i>Beneficiul de deviz</i>	3,00 %			1 465,14
		Total Lucrari generale de constructie Inclusiv salariu				50 303,10 12 270,03
		2. Lucrari de montare				
28	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,390	2 171,92 1 981,21	847,05 772,67
29		Priza exterioara	buc	39,000	49,50 0,00	1 930,50 0,00
30	10-04-066-07	Aparataj de perete: Priza de microfon	buc	25,000	52,57 52,00	1 314,19 1 300,00
31		Priza dubla exterioara de date RJ45	buc	25,000	65,80 0,00	1 645,00 0,00
32	08-02-390-3	Canale din masa plastica cu latime: pina la 120 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.	100 m	0,510	1 874,14 1 057,14	955,81 539,14
33		Canale din masa plastica de podea 90x20mm	m	13,200	145,50 0,00	1 920,60 0,00
34		Canale din masa plastica dublu 130x50mm	m	38,000	48,50 0,00	1 843,00 0,00
35	10-06-026-01	Pozare cablu in canalizare subterana, masa 1 m cablu, kg, pina la: 1	1 km	0,400	13 041,52 7 072,00	5 216,61 2 828,80
36		Cablu UTP cat.6	m	402,000	5,40 0,00	2 170,80 0,00
37	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	1,060	1 056,22 644,80	1 119,59 683,49
38		Cablu BBΓ 3x2.5mm2	m	1,060	22,50 0,00	23,85 0,00
39	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	4,000	160,59 81,12	642,36 324,48

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			19 629,36
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			1 547,66
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7,00 %			738,89
		<i>Total</i>	100,00 +			21 915,91
		<i>Cheltuieli de regie</i>	30,00 %			1 934,57
		<i>Total</i>	100,00 +			23 850,48
		<i>Beneficiul de deviz</i>	3,00 %			715,52
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				24 566,00 6 448,58
		3. Utilaj				
40		Intrerupator automat BA47-29 1P B16A	buc	4,000	42,50 0,00	170,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			170,00
		<i>Chelutieli de depozitare</i>	1,20 %			2,04
		Total Utilaj Inclusiv salariu				172,04

		Total	lei			75 041,14
		TVA	20,00 %			15 008,23
		Total deviz: Inclusiv salariu				90 049,37 18 718,61

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 90 049,37 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	124,011	52,00	6 448,58
2.	7122050013400	Zidar	h-om	1,610	52,00	83,72
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	14,270	52,00	742,04
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	38,686	52,00	2 011,67
5.	7129200011200	Finisor MP	h-om	5,204	52,00	270,61
6.	7132010010900	Faiantar	h-om	15,768	52,00	819,94
7.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,440	52,00	74,88
8.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	8,852	52,00	460,30
9.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	2,784	52,00	144,77
10.	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	0,666	52,00	34,63
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	115,750	52,00	6 019,00
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	24,654	52,00	1 282,01
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	6,278	52,00	326,46
		Total manopera				18 718,61

Materiale:

1.	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	0,714	32,00	22,85
2.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	204,000	0,50	102,00
3.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,001	3 200,00	3,20
4.	1010388	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": miniu de fier	t	0,000	54 000,00	0,00
5.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,004	32 000,00	128,00
6.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,001	45 000,00	45,00
7.	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,050	45,00	2,25
8.	1011705	Cilti impregnati	kg	0,132	5,00	0,66
9.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,000	45 000,00	0,00
10.	1011825	Ulei de in natural	kg	0,280	35,00	9,80
11.	1011924	Electrozi 942A, diametru 4 mm	kg	0,280	48,00	13,44
12.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,004	5,00	0,02
13.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,781	32,00	24,99
14.	1012073	Ate aspre	kg	0,050	5,00	0,25
15.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	4,880	5,00	24,40
16.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,056	25,00	1,40
17.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	4,880	11,00	53,68
18.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,024	45,00	1,08
19.	1019787	Chit de etansare	kg	0,280	4,50	1,26
20.	1019852	Vopsea	kg	0,144	54,50	7,85
21.	110-0333	Canale din masa plastica (complet) fara pret	m	0,000	0,00	0,00
22.	1100082	Console pentru camine de vizitare de cablu si mine de telecomunicatii "KKч-1"	100 buc	0,112	55,00	6,16
23.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	9,118	5,00	45,59

24.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,007	5,00	0,04
25.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,544	5,00	2,72
26.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,004	32 000,00	128,00
27.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,680	1 950,00	3 276,00
28.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,300	23,50	7,05
29.	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,525	23,50	12,34
30.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,007	23,50	0,16
31.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,469	75,00	35,17
32.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,251	22,00	5,52
33.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	2,982	78,50	234,09
34.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	35,066	21,50	753,92
35.	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	1,800	21,50	38,70
36.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	1,200	54,50	65,40
37.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	72,940	44,80	3 267,71
38.	2430116104160	Email alchidic	kg	0,298	65,80	19,61
39.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	1,088	25,00	27,20
40.	2430126106117	Email alb E.101-8 NTR 90-73	kg	1,200	65,80	78,96
41.	24302261000001	Fuga	kg	0,472	48,50	22,89
42.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,358	21,50	7,70
43.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,294	75,50	22,20
44.	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,734	85,50	62,76
45.	2430226109444	Diluant rasini alchidice D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,060	21,50	1,29
46.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	10,148	4,80	48,71
47.	2523146720300	Vitrine din profiluri din mase plastice gata confectionate	m2	6,120	2 112,00	12 925,44
48.	2523156713800-1	Dop 40mm	buc	10,000	18,50	185,00
49.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,000	2,45	2,45
50.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	10,941	3,80	41,58
51.	2653102100831	Amestec uscat	kg	226,409	3,80	860,35
52.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	33,451	6,80	227,47
53.	2653102100838	Amestec uscat universal M-150	kg	7,552	4,00	30,21
54.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	2,395	285,00	682,58
55.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	92,183	5,00	460,91
56.	26811260014721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,061	18,50	1,13
57.	2732103604479	Tabla neagra 3mm	kg	6,150	32,00	196,80
58.	2811236306200-1	Решетка вентил. dn200	buc	2,000	185,50	371,00
59.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,050	18,50	0,93
60.	2822115700000-1	Radiator bimetal 500 - 14 sectii	buc	1,000	3 255,00	3 255,00
61.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,720	1,20	8,06
62.	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,300	32,00	9,60
63.	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj	buc	2,000	155,20	310,40
64.	2875274205100-1	Robinet bila dn1 1/4	buc	6,000	122,00	732,00
65.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,000	1,00	4,00
66.	311312131531	Interrupator automat BA47-29 1P B16A	buc	4,000	42,50	170,00
67.	31131213153121	Priza dubla exterioara de date RJ45	buc	25,000	65,80	1 645,00
68.	31131213153125	Priza exterioara	buc	39,000	49,50	1 930,50
69.	3151253215	Canale din masa plastica dublu 130x50mm	m	38,000	48,50	1 843,00
70.	3151253215-2	Canale din masa plastica de podea 90x20mm	m	13,200	145,50	1 920,60
71.	315125321511	Cablu BBF 3x2.5mm2	m	1,060	22,50	23,85
72.	31512532152	Cablu UTP cat.6	m	402,000	5,40	2 170,80
73.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,680	2,30	3,86
74.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,491	12,50	6,14
75.	4100126202818	Apa	m3	0,279	12,50	3,49
76.	4110041	Energie electrica	kw-h	0,300	2,30	0,69
77.	5	Masa utilajului	t	0,003	2 500,00	7,50

78.	5009061	Fisa de izolatie	buc	39,780	1,00	39,78
79.	5009062	Papuci de cablu	buc	24,400	2,00	48,80
80.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	4,000	0,50	2,00
81.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,009	250,00	2,25
82.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,084	25,00	2,10
83.	5009619	Ate de cusut	kg	0,004	5,00	0,02
84.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,010	30,00	0,30
85.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС30"	kg	0,580	55,00	31,90
86.	5420055	Vaselina tehnica	kg	12,000	25,00	300,00
87.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,024	25,00	0,60
88.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,293	30,00	8,79
89.	5440100	Panglica de izolatie cauciucata unilaterala, latime 20 mm, grosime 0,25-0,35 mm	kg	0,014	52,00	0,73
90.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	11,690	5,00	58,45
Total materiale de constructii						39 138,08

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,437	200,00	87,40
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,180	25,00	79,50
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,180	25,00	79,50
4.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,520	35,00	18,20
5.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	3,891	30,00	116,73
6.	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut	4,408	185,00	815,48
7.	170602	Transportoare cu remorca de cablu, pina la 7 t, "ККТ-7"	h-ut	4,408	255,00	1 124,04
8.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,031	200,00	6,20
9.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,240	25,00	6,00
10.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,296	25,00	7,40
11.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,571	25,00	64,27
12.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,507	20,00	10,14
13.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,118	65,00	7,67
14.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,118	30,00	3,54
15.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,250	30,00	7,50
16.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,284	35,00	9,94
17.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,160	30,00	4,80
18.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	3,891	45,00	175,09
19.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,174	285,00	334,59
20.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,437	285,00	124,54
Total utilaje de constructii						3 082,53

Total	lei	75 041,14
TVA	20,00 %	15 008,23

Total deviz:

90 049,37

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatia curenta a Centrului de
instruire in domeniul securitatii aeronautice din
mun. Chisinau, str. Petricani 19**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari generale de constructie				
		1.1. Lucrari de constructie				
1	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			83,61 83,20
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	52,00	41,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	52,00	41,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	12,50	0,04
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	25,00	0,38
2	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor	m2			5,04 1,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,50	3,23
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
3	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			92,92 63,44
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	52,00	63,44
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,80	27,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	12,50	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,97
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	20,00	0,32
4	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor	m2			5,03 1,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,50	3,22
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
5	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafețele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			35,81 28,60
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	52,00	23,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	52,00	5,20
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,80	7,17
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	12,50	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,03
6	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor	m2			5,03 1,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,50	3,23
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
7	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			49,52 28,60
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	52,00	28,60
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	44,80	17,92
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,80	0,23
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,50	0,02

1	2	3	4	5	6	7
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2			5,04 1,56
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,50	3,23
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
9	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			49,52 28,60
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	52,00	28,60
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	44,80	17,92
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,80	0,23
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,50	0,02
10	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (demolarea tumbei din caramida)	m3			208,88 205,38
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	52,00	23,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	52,00	182,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	12,50	1,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	25,00	1,99
11	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t			106,90 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	285,00	106,90
12	RpCK43B	Reparatia pardoselilor din placi de granit ceramic prin inlocuirea placilor pe adeziv, de dimensiune: pina la 60x60 cm	m2			476,62 138,33
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,6600	52,00	138,33
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0150	285,00	289,23
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	4,3000	4,80	20,64
	2653102100838	Amestec uscat universal M-150	kg	3,2000	4,00	12,80
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	48,50	9,70
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	12,50	0,05
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0500	65,00	3,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0450	25,00	1,12
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0500	30,00	1,50
13	CK11C	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din mase plastice	m2			2 187,33 36,40
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6500	52,00	33,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	52,00	2,60
	2523146720300	Vitrine din profiluri din mase plastice gata confectionate	m2	1,0000	2 112,00	2 112,00
	26811260014721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,0100	18,50	0,18
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,1200	85,50	10,25
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,3500	78,50	27,48
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	200,00	1,01
14	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			2 055,16 42,10
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	52,00	37,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	52,00	4,15
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	1 950,00	1 950,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,20	4,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	78,50	39,25
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	75,50	13,21
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,30	2,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,51
		1.2. Lucrari de incalzire				

1	2	3	4	5	6	7
15	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"	m			15,60 15,60
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3000	52,00	15,60
16	RpIA46A	Demontarea arzatorului reglabil, automatizat sau monobloc, ARAL si AMAL, pentru lichid usor sau gaze de pina la 80 l/ora	buc			111,14 98,80
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	1,9000	52,00	98,80
	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,5000	23,50	12,34
17	RpGA30A	Demontarea tevelor de otel pentru instalatii montate aparent, prin sudare avind diametrul de 3/4-1"mm	m			57,97 6,24
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1200	52,00	6,24
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0440	75,00	3,29
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0200	22,00	0,44
	2732103604479	Tabla neagra 3mm	kg	1,5000	32,00	48,00
18	RpIC37B	Taierea tevii de otel pentru instalatii, cu flacara oxiacetilenica cu diametrul 1"-2"	buc			6,79 3,64
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,0700	52,00	3,64
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0200	75,00	1,57
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0150	22,00	0,35
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0350	35,00	1,23
19	ID04B	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1 1/4" -1 1/2" (Robinet bila dn1 1/4)	buc			136,65 13,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2500	52,00	13,00
	2875274205100-1	Robinet bila dn1 1/4	buc	1,0000	122,00	122,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0300	5,00	0,15
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0600	25,00	1,50
20	IC30F	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 1 1/2" (Dop 40)	buc			40,95 20,80
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	52,00	20,80
	2523156713800-1	Dop 40mm	buc	1,0000	18,50	18,50
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0300	5,00	0,15
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0600	25,00	1,50
21	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2			8,32 8,32
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1600	52,00	8,32
22	IB05B	Radiatoare din aluminiu, corpul de radiator avind 11-20 elemente (Radiator bimetal 500 - 14 sectii)	buc			3 399,63 130,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,5000	52,00	130,00
	2822115700000-1	Radiator bimetal 500 - 14 sectii	buc	1,0000	3 255,00	3 255,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0400	5,00	0,20
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0800	25,00	2,00
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	18,50	0,93
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,0000	1,00	4,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2500	30,00	7,50
23	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2"	buc			165,22 9,36
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	52,00	9,36
	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj	buc	1,0000	155,20	155,20
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0120	5,00	0,06
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	25,00	0,60
24	IzA08D	Vopsitorii pe conducte, executate manual cu email alchidic (Termolux), avind diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv	m			5,64 4,68
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	52,00	4,68
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,0100	65,80	0,66
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0120	21,50	0,26
	2430226109444	Diluant rasini alchidice D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,0020	21,50	0,04
25	IzA08C	Vopsitorii pe corpurile radiatoarelor de calorifer, executate manual cu vopsea de ulei	m2			40,80 24,96
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4800	52,00	24,96
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1000	54,50	5,45

1	2	3	4	5	6	7
	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,1500	21,50	3,23
	2430126106117	Email alb E.101-8 NTR 90-73	kg	0,1000	65,80	6,58
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0250	23,50	0,59
		1.3. Lucrari de ventilare				
26	RpVB37A	Demontarea hotelor de uz general, din tabla neagra, tip A, B sau C, de 0,5-0,8 mm	m2			69,80 46,80
	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	0,9000	52,00	46,80
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0100	23,50	0,22
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0100	5,00	0,05
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2200	75,00	16,51
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1000	22,00	2,20
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,1000	35,00	3,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	25,00	0,51
27	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate (Решетка венти. dn200)	buc			217,53 26,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	52,00	24,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	52,00	1,56
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	32,00	4,80
	2811236306200-1	Решетка венти. dn200	buc	1,0000	185,50	185,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,45	1,23
		2. Lucrari de montare				
28	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			2 171,92 1 981,21
	1	Muncitor	h-om	38,1000	52,00	1 981,21
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	3 200,00	8,21
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,5000	32,00	48,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	1,00	102,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4200	30,00	12,62
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	200,00	8,21
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	285,00	11,69
29		Priza exterioara	buc			49,50 0,00
	31131213153125	Priza exterioara	buc	1,0000	49,50	49,50
30	10-04-066-07	Aparataj de perete: Priza de microfon	buc			52,57 52,00
	1	Muncitor	h-om	1,0000	52,00	52,00
	1011665	Lac electro-izolator "318"	kg	0,0020	45,00	0,09
	1012073	Ate aspre	kg	0,0020	5,00	0,01
	4110041	Energie electrica	kw-h	0,0120	2,30	0,03
	5	Masa utilajului	t	0,0001	2 500,00	0,30
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,0020	55,00	0,11
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0010	30,00	0,03
31		Priza dubla exterioara de date RJ45	buc			65,80 0,00
	31131213153121	Priza dubla exterioara de date RJ45	buc	1,0000	65,80	65,80
32	08-02-390-3	Canale din masa plastica cu latime: pina la 120 mm. Normele cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect.	100 m			1 874,14 1 057,14
	1	Muncitor	h-om	20,3300	52,00	1 057,14
	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,4000	32,00	44,80
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	400,0000	0,50	200,00
	110-0333	Canale din masa plastica (complet) fara pret	m	0,0000	0,00	0,00
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	7,6300	30,00	228,88
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	7,6300	45,00	343,31
33		Canale din masa plastica de podea 90x20mm	m			145,50 0,00
	3151253215-2	Canale din masa plastica de podea 90x20mm	m	1,0000	145,50	145,50

1	2	3	4	5	6	7
34		Canale din masa plastica dublu 130x50mm	m			48,50 0,00
	3151253215	Canale din masa plastica dublu 130x50mm	m	1,0000	48,50	48,50
35	10-06-026-01	Pozare cablu in canalizare subterana, masa 1 m cablu, kg, pina la: 1	1 km			13 041,52 7 072,00
	1	Muncitor	h-om	136,0000	52,00	7 072,00
	1010388	Vopsele de ulei, pamintii "MA-0115": miniu de fier	t	0,0003	54 000,00	0,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0100	32 000,00	320,00
	1011705	Cilti impregnati	kg	0,3300	5,00	1,65
	1011825	Ulei de in natural	kg	0,7000	35,00	24,50
	1019787	Chit de etansare	kg	0,7000	4,50	3,15
	1100082	Console pentru camine de vizitare de cablu si mine de telecomunicatii "KKЧ-1"	100 buc	0,2800	55,00	15,40
	5420055	Vaselina tehnica	kg	30,0000	25,00	750,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1400	30,00	4,20
	5440100	Panglica de izolatie cauciucata unilaterala, latime 20 mm, grosime 0,25-0,35 mm	kg	0,0350	52,00	1,82
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "TA3-66"	h-ut	11,0200	185,00	2 038,70
	170602	Transportoare cu remorca de cablu, pina la 7 t, "KKT-7"	h-ut	11,0200	255,00	2 810,10
36		Cablu UTP cat.6	m			5,40 0,00
	31512532152	Cablu UTP cat.6	m	1,0000	5,40	5,40
37	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 056,22 644,80
	1	Muncitor	h-om	12,4000	52,00	644,80
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	32 000,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	45 000,00	42,45
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	45 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	250,00	2,12
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	25,00	0,09
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	30,00	0,28
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,5000	55,00	27,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	200,00	77,92
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	25,00	75,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	25,00	75,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	285,00	111,04
38		Cablu BBГ 3x2.5mm2	m			22,50 0,00
	315125321511	Cablu BBГ 3x2.5mm2	m	1,0000	22,50	22,50
39	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			160,59 81,12
	1	Muncitor	h-om	1,5600	52,00	81,12
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	48,00	3,36
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	5,00	0,01
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	32,00	1,57
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	5,00	6,10
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	25,00	0,35
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	11,00	13,42
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	45,00	0,27
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	54,50	1,96
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	32 000,00	32,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	2,00	12,20
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"	buc	1,0000	0,50	0,50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	25,00	0,50
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	5,00	0,01
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	25,00	0,15

1	2	3	4	5	6	7
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	30,00	0,36
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	200,00	0,40
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	35,00	4,55
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	30,00	1,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	285,00	0,57
		3. Utilaj				
40		Întreupator automat BA47-29 1P B16A	buc			42,50
						0,00
	311312131531	Întreupator automat BA47-29 1P B16A	buc	1,0000	42,50	42,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.